
М1Н1СТЭРСТВА 
АНТЫМАНАПОЛЬНАГА 

РЭГУЛЯВАННЯ I ГАНДЛЮ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об изменении приказов 
Министра антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь

На основании подпункта 9.2 пункта 9 Положения о Министерстве 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 сентября 2016 г. №702 «Вопросы Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в следующие приказы Министра 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь:

1.1. в Положении о комиссии Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь по установлению факта 
наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства, 
утвержденном приказом Министра антимонопольного регулирования и 
торговли Республики Беларусь от 14 декабря 2016 г. № 133 «О создании 
комиссии по установлению факта наличия (отсутствия) нарушения 
антимонопольного законодательства» (в редакции приказа Министра 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 
13 сентября 2018 г. № 217):

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Решения комиссии, в случае вынесения на голосование двух 

альтернативных вариантов, принимаются простым большинством 
голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании. 
В случае равенства голосов решающим является голос председателя на 
заседании комиссии, а при его отсутствии -  председательствующего на 
заседании комиссии.

В случае вынесения на голосование трех альтернативных вариантов, 
а также отсутствия простого большинства голосов от общего числа членов 
комиссии по одному из предлагаемых решений, применяется 
альтернативная система голосования.



2

Решение, получившее при таком голосовании наименьшее 
количество голосов, исключается и голосование проводится повторно по 
оставшимся двум вариантам.

Повторно в голосовании принимают участие все присутствующие 
члены комиссии. Решение принимается в соответствии с порядком, 
предусмотренным частью первой настоящего пункта.

В случае равномерного распределения голосов по трем 
альтернативным вариантам, решение принимается председателем, а при 
его отсутствии -  председательствующим на заседании комиссии.»;

в пункте 28 часть вторую изложить в следующей редакции:
«Выписки из протокола комиссии удостоверяются гербовой печатью 

МАРТ в управлении финансирования и бухгалтерского учета.»;
1.2. пункт 2 приказа Министра антимонопольного регулирования и 

торговли Республики Беларусь от 18 сентября 2017 г. № 153 
«О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 14 
декабря 2016 г. № 133» признать утратившим силу.

2. Назначить секретарем комиссии по установлению факта наличия 
(отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства 
Гриневич Е.В. -  заместителя начальника отдела методологии 
антимонопольного регулирования и конкуренции.

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты его издания, за 
исключением пункта 2, который вступает в силу с 24 января 2019 г.

Министр В.В.Колтович



3

Первый заместитель Министра .Карпович

Заместитель Министра , .Вежновец

Начальник юридического 
управления SZ gB -ftf Т.И.Парейко

Начальник отдела 
методологии антимонопольного 
регулирования и конкуренции

У?

О.С.Королькова




